
Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 14-02-2025 1/6

COMUNE DI CASTROLIBERO
PROVINCIA DI COSENZA

Deliberazione di Giunta Comunale 

Numero 14 del 14-02-2025 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.).

L’anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di Febbraio alle ore 10:00, nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata, con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori:

Presente/Assente 

GRECO ORLANDINO SINDACO Presente 

SERRA FRANCESCO VICE SINDACO Presente 

PERROTTI NICOLETTA ASSESSORE Presente 

RICCHIO RAFFAELLA ASSESSORE Presente 

GRECO GIOVANNI ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANNA CARUSO,

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 14-02-2025 2/6

Su proposta del Responsabile di Area Vigilanza e Servizi nonché Responsabile del Servizio di 

Protezione Civile

PREMESSO CHE:

 

ü  La legge 30 marzo 1971, n. 118 – “Conversione in legge del decreto-legge 30 gennaio 1971, n. 

5, e nuove norme in favore dei mutilati ed invalidi civili”, art. 27. (Barriere architettoniche e trasporti 

pubblici);

ü  La Legge 28 febbraio 1986, n. 41 – “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 1986).” dove al comma 21 dell’art. 32 prescrive che “Per 

gli edifici pubblici già esistenti non ancora adeguati alle prescrizioni del decreto del Presidente della 

Repubblica 27 aprile 1978, n. 384, dovranno essere adottati da parte delle Amministrazioni 

competenti piani di eliminazione delle barriere architettoniche”

ü  La Legge 5 febbraio 1992, n. 104 – “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate.” all’art. 24, comma 9, prescrive che “I piani di cui all'articolo 32, 

comma 21, della citata legge n. 41 del 1986 sono modificati con integrazioni relative all'accessibilità 

degli spazi urbani, con particolare riferimento all'individuazione e alla realizzazione di percorsi 

accessibili, all'installazione di semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica 

installata in modo da ostacolare la circolazione delle persone handicappate.”

ü  Il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 – “Regolamento recante norme 

per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici.”

ü  Il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 – “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia edilizia.”

ü  la Deliberazione di Giunta n. 394 del 17 agosto 2021, avente ad oggetto “Approvazione Piano 

per Eliminazione delle barriere Architettoniche ad integrazione della D.G.R. n. 611/2019 – Adozione 

delle Linee Guida per la redazione del Piano di Protezione Civile Comunale”, con la quale la regione 

Calabria ha disposto che i Comuni calabresi devono inserire nel proprio Piano di protezione Civile i 

contenuti dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche, attraverso l’analisi dei percorsi e 

la carta delle vie con l’evidenziazione delle barriere architettoniche.

 

CONSIDERATO  CHE:

ü  il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), è uno strumento che ha lo 

scopo di analizzare le condizioni di accessibilità degli edifici pubblici e degli spazi urbani pubblici, 

al fine di pianificare gli interventi finalizzati all'eliminazione delle barriere architettoniche insistenti 

sul territorio, con l’obiettivo di garantire l’accessibilità e la visitabilità;

 

RILEVATO CHE:

ü  la stesura del P.E.B.A. del Comune di Castrolibero è stata caratterizzata da una attività di 

sensibilizzazione e coinvolgimento dei cittadini, delle Associazioni e di tutti i soggetti interessati 

attraverso la messa on-line, in data 10 settembre 2024, sulla home page del sito istituzionale, di una 

sezione dedicata al P.E.B.A. da cui è stato possibile accedere e scaricare un questionario, la cui 

compilazione ha rappresentato l’operazione preliminare all’avvio del processo di condivisione del 

Piano con tutti gli attori locali;

ü  il giorno sette del mese di novembre 2024 l’Amministrazione Comunale ha provveduto a dar 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 14-02-2025 3/6

luogo ad un incontro con le Associazioni presenti sul territorio, in quanto soggetti interessati, al fine 

di informare rispetto alle attività ed agli obiettivi del P.E.B.A., sensibilizzando le stesse 

sull’importanza del contributo da loro fornito per la stesura definitiva del Piano;

 

Preso atto CHE:

ü   il professionista incaricato ha trasmesso con propria nota, acclarata al protocollo generale 

dell’Ente al numero 3867 del 12.02.2025, gli elaborati di Piano consistenti in:

−     Elenco elaborati;

−     R.1 - Relazione Generale P.E.B.A.

−     R.2 - Schede di Sintesi Edifici Pubblici;

−     R.3 - Schede di Sintesi Verde e Attrezzature per lo Sport e Tempo Libero;

−     R.4 - Schede di Sintesi Aree Cimiteriali;

−     Tav. 1 - Edifici e Spazi Pubblici Collettivi

−     R.5 - Relazione Generale - Scheda 1 – Aree di Emergenza – Scheda 2 - Rilevamento 

percorsi di fuga;

−     R.6 – Elenco persone con disabilità fragile;

−     Tav. 2 - Mappa sinottica della disabilità;

−     Tav. 3 - Localizzazione aree di emergenza per persone con disabilità.

 

Preso atto CHE:

il Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Salvatore Mannarino, ha espresso parere favorevole 

all’approvazione del Piano di che trattasi;

 

VISTA la L.R. 23/2003 n. 23 e s.m.i;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica formulato ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 

n. 267 del 18/08/2000 e che non necessita il parere di regolarità contabile non comportando, il 

presente atto, alcun impegno di spesa;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e 

ss.mm. ed ii.;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa da intendersi qui integralmente riportati:

Di adottare, ai fini della procedura di approvazione, il Piano di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (P.E.B.A.) ai sensi della Legge 41/1986, Legge 104/1992 e L.R. 23/2003, redatto dal 

professionista incaricato Ing. Gianpaolo Rosa e composto dai seguenti elaborati:

−        Elenco eleborati;

−        R.1 - Relazione Generale P.E.B.A.;

−        R.2 - Schede di Sintesi Edifici Pubblici;

−        R.3 - Schede di Sintesi Verde e Attrezzature per lo Sport e Tempo Libero;

−        R.4 - Schede di Sintesi Aree Cimiteriali;

−        Tav. 1 - Edifici e Spazi Pubblici Collettivi

−        R.5 - Relazione Generale - Scheda 1 – Aree di Emergenza – Scheda 2 - 

Rilevamento percorsi di fuga;

−        R.6 -  Elenco persone con disabilità fragile;



Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 14-02-2025 4/6

−        Tav. 2 - Mappa sinottica della disabilità;

−        Tav. 3 - Localizzazione aree di emergenza per persone con disabilità.

 

 

DI DISPORRE CHE:

il PEBA venga depositato, per trenta giorni consecutivi, presso la sede del Comune di Castrolibero, 

al fine di renderlo disponibile al pubblico per la presa visione e la formulazione di eventuali 

osservazioni, dandone adeguata informazione tramite avviso pubblicato nell’albo pretorio dell’Ente, 

nel sito Internet comunale e tramite ogni altra forma di divulgazione ritenuta opportuna;

DI PRECISARE CHE nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione 

delle osservazioni, il Consiglio Comunale deciderà sulle eventuali osservazioni e sull’approvazione 

definitiva del PEBA;

DI DARE ATTO CHE l’approvazione del PEBA da parte del Consiglio Comunale costituirà il 

presupposto per la definizione del programma di attuazione degli interventi di eliminazione delle 

barriere architettoniche e delle relative spese;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area di Vigilanza e Servizi gli adempimenti conseguenti 

dal presente provvedimento;

DI DICHIARARE, con separata votazione, con voto unanime favorevole dei presenti espresso in 

forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 4° comma – 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO  l'articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile di Area Vigilanza e Servizi nonché 

Responsabile del Servizio Protezione Civile, avente per oggetto "Adozione del Piano di Eliminazione 

Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Castrolibero;

PRESO ATTO che la stessa è corredata del parere favorevole di regolarità tecnica formulato ai sensi 

dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e che non necessita il parere di regolarità 

contabile non comportando, il presente atto, alcun impegno di spesa;

RITENUTO  che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione, per le motivazioni in essa 

contenute che integralmente si intendono qui richiamate;

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese.

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata, e per effetto:

Di dare atto che le motivazioni espresse in narrativa sono da intendersi integralmente riportate e parte 

integrante del presente dispositivo;

 

DI APPROVARE:

il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) ai sensi della Legge 41/1986, 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 14-02-2025 5/6

Legge 104/1992 e L.R. 23/2003, redatto dal professionista incaricato Ing. Gianpaolo Rosa e composto 

dai seguenti elaborati:

−        Elenco elaborati;

−        R.1 - Relazione Generale P.E.B.A.;

−        R.2 - Schede di Sintesi Edifici Pubblici;

−        R.3 - Schede di Sintesi Verde e Attrezzature per lo Sport e Tempo Libero;

−        R.4 - Schede di Sintesi Aree Cimiteriali;

−        Tav. 1 - Edifici e Spazi Pubblici Collettivi

−        R.5 - Relazione Generale - Scheda 1 – Aree di Emergenza – Scheda 2 - 

Rilevamento percorsi di fuga;

−        R.6 – Elenco persone con disabilità fragile;

−        Tav. 2 - Mappa sinottica della disabilità;

−        Tav. 3 - Localizzazione aree di emergenza per persone con disabilità.

 

DI DISPORRE CHE:

il PEBA venga depositato, per trenta giorni consecutivi, presso la sede del Comune di Castrolibero, 

al fine di renderlo disponibile al pubblico per la presa visione e la formulazione di eventuali 

osservazioni, dandone adeguata informazione tramite avviso pubblicato nell’albo pretorio dell’Ente, 

nel sito Internet comunale e tramite ogni altra forma di divulgazione ritenuta opportuna;

DI PRECISARE CHE nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione 

delle osservazioni, il Consiglio Comunale deciderà sulle eventuali osservazioni e sull’approvazione 

definitiva del PEBA;

DI DARE ATTO CHE l’approvazione del PEBA da parte del Consiglio Comunale costituirà il 

presupposto per la definizione del programma di attuazione degli interventi di eliminazione delle 

barriere architettoniche e delle relative spese;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area di Vigilanza e Servizi gli adempimenti conseguenti 

dal presente provvedimento;

DI DICHIARARE, con separata votazione, con voto unanime favorevole dei presenti espresso in 

forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 4° comma – 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 14-02-2025 6/6

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ORLANDINO GRECO DOTT.SSA ANNA CARUSO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

 

|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);

 

|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000);

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA ANNA CARUSO

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


